
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 213 del 27/10/2022

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: ACCORDO TRA IL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA E L'ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO LOCO DI CAMPO NELL'ELBA. ULTERIORI DETERMINAZIONI

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di ottobre alle ore 12:10   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il  SEGRETARIO RAMUNNI CIRO che provvede alla  redazione del  presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 213 del  27/10/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Premesso che la  legge 07/12/2000 n.  383 recante  “la  disciplina  delle  associazioni  di 
promozione sociale” riconosce il  valore sociale e la funzione dell’attività di  volontariato 
come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendo lo sviluppo del  
territorio,  nella  salvaguardia  della  sua autonomia e favorendo l’apporto  originale per  il 
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale;

Constatato che l’Amministrazione comunale ai fini della promozione sociale, culturale e 
turistica, individua nella realizzazione di eventi, manifestazioni, iniziative culturali momenti 
importanti di valorizzazione del territorio, per i quali la collaborazione progettuale, tecnica 
ed amministrativa della Pro Loco rappresenta un valore aggiunto oltre a significare un 
ulteriore riconoscimento del ruolo e dell’importanza dell’associazionismo e del volontariato 
nella  realizzazione  degli  obiettivi  dell’amministrazione  sul  versante  sociale,  culturale  e 
della promozione sociale;

Dato atto che in data 2 dicembre 2011, giusto atto costitutivo Notaio David Morelli Rep. N. 
87306 – Racc. 27226, depositato agli atti di questo ente, si è costituita l’associazione Pro 
Loco di Campo nell’Elba;

Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale n.6/2014 l’Amministrazione Comunale 
ha concesso in  uso all’Associazione Pro Loco di  Campo nell’Elba i  locali  di  proprietà 
comunale posti  in Piazza Granatieri  di  Sardegna nella frazione comunale di  Marina di  
Campo per lo svolgimento delle attività istituzionali proprie dell’Associazione;

Richiamate:
- la  propria  precedente  Deliberazione  n.59  del  14.04.2021  con  la  quale  è  stato 

approvato specifico accordo tra il Comune e l’Associazione Turistica Pro  Loco per 
l’organizzazione e la gestione di tutte le attività che la Pro Loco di Campo nell’Elba, 
quale ente di  promozione sociale,  può attuare in logica di  SUSSIDIARIETA’ con 
l’amministrazione locale, oltre che per la gestione e guardiania dei servizi igienici 
sanitari  posti  nello  stesso  fabbricato  della  sede  dell’Associazione  in  Piazza 
Granatieri di Sardegna;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.115 del 29.06.2022 con la quale è stato 
approvato lo schema di accordo tra il Comune di Campo nell’Elba e l’Associazione 
Pro  Loco  di  Marina  di  Campo  per  l’uso  dei  locali  di  cui  al  punto  precedente 
concedendo  all’Associazione  Pro  Loco  di  Campo  nell’Elba,  ai  sensi  di  quanto 
previsto dall’art.7 dell’accordo, un contributo pari ad € 10.000,00 per la gestione dei 
servizi alla stessa affidati di cui all’art.2 del medesimo accordo, con riferimento alla 
corrente  stagione  turistica,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
07/01/1040401/001  Capitolo  107020502000/0,  annualità  2022,  del  Bilancio  di 
Previsione  Pluriennale  2022/2024,  autorizzando  l’erogazione  di  un  acconto  del 
50%;

- la  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.167  del  26.08.2022  e  l’Atto  di 
Liquidazione n.233 del 29.08.2022 con i quali tale acconto del 50% del contributo di  
cui  alla  sopra  citata  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  è  stato  erogato 
all’Associazione Pro Loco di Marina di Campo;



1
Vista la richiesta inoltrata dal Vicepresidente della Pro Loco di Campo nell’Elba acclarata 
al  Protocollo  Generale  dell’Ente  al  n.14.767  del  14.10.2022,  con  la  quale  viene 
manifestata la necessità  di  un ulteriore acconto pari  al  50% della restante somma da 
erogare per la gestione dei locali in uso alla Pro Loco stessa, per le motivazioni indicate  
nella richiesta stessa; 

Ritenuta meritevole di accoglimento la richiesta formulata visto l’importante servizio che la 
Pro Loco offre alla cittadinanza ed agli  ospiti  concedendo all’Associazione un ulteriore 
acconto di € 2.500,00 sul contributo di cui alla Delibera di G.C. n.115/2022, dando atto che 
il sostegno concesso costituirà, ai sensi del comma 2 dell’art.7 citato, un rimborso delle 
spese effettivamente sostenute per l’erogazione dei servizi previsti di cui all’art.2 del citato 
accordo nel corso della corrente stagione turistica, e da intendersi quale forma di incentivo 
e di promozione di attività turistiche, sociali, culturali e sportive rivolte alla comunità, non 
potendolo intendere in alcun modo quale forma di sponsorizzazione, così come intesa 
dall’articolo 6 comma 9 del D.L. n.78/2010;

Vista la delibera n.1075 del 23/12/2010 della sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti  per la Lombardia,  che fornisce delle indicazioni  in merito all’applicazione dell’art.6 
comma  9  D.L.78/2010,  con  particolare  richiamo  al  divieto  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Atteso che  la  spesa  di  €  2.500,00  trova  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
07/01/1040401/001 Capitolo 107020502000/0,  annualità 2022, del  Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2022/2024;

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

per quanto in narrativa espresso, 

2 di approvare la richiesta dell’Associazione Pro Loco di Campo nell’Elba relativa ad 
un ulteriore  acconto  sul  contributo  di  cui  alla  Deliberazione n.115/2022,  per  un 
importo di € 2.500,00;

3 di  concedere  all’Associazione  Pro  Loco  di  Campo nell’Elba,  ai  sensi  di  quanto 
previsto dall’art.7 dell’accordo, un ulteriore acconto di € 2.500,00 per la gestione dei 
servizi alla stessa affidati di cui all’art.2 del medesimo accordo, con riferimento alla 
corrente  stagione  turistica,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
07/01/1040401/001  Capitolo  107020502000/0,  annualità  2022,  del  Bilancio  di 
Previsione Pluriennale 2022/2024;

4 di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa al fine di predisporre gli 
atti  necessari  e  conseguenti  al  fine  di  liquidare  un  ulteriore  acconto  pari  ad  € 
2.500,00,  riconoscendo  la  necessità  da  parte  dell’associazione  da  parte 
dell’associazione di far fronte alle spese della stagione turistica imminente;



5 di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del D.Lgs. n.267/00, con separata ed unanime votazione favorevole, in 
considerazione della necessità manifestate dall’Associazione Pro Loco.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 54 del 27.10.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
RAMUNNI CIRO


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 213 del 27/10/2022
	Deliberazione n. 213 del 27/10/2022

